incompatíveis e incongruentes, em cláusulas conflitantes e ausência de efetiva 

pesquisa de preço.  

Ressalto que, em razão do referido Pregão, o Município de Alto Garças 

firmou o Contrato n.º 041/2022 com a DRW Construções e Tecnologia Ambiental 

Ltda., no valor de R$ 1.878.956,12 (um milhão oitocentos e setenta e oito mil 

novecentos e cinquenta e seis reais e doze centavos), com vigência de 22/6/2022 a 

22/6/2023. Todavia, o ajuste foi rescindido de forma amigável, a pedido da contratada, 

tendo sido liquidado o montante de R$ 226.147,02 (duzentos e vinte e seis mil cento 

e quarenta e sete reais e dois centavos) em favor da empresa. 

Posteriormente, foi celebrado o Contrato n.º 080/2022 com a empresa G 

M N Empreendimentos Eireli, no importe de R$ 1.679.909,82 (um milhão seiscentos 

e setenta e nove mil novecentos e nove reais e oitenta e dois centavos), com prazo 

inicial de 12 (doze) meses, prorrogado até 23/1/2024 por meio de três termos aditivos. 

Ao final da execução contratual, foi liquidado o montante de R$ 1.990.837,01 (um 

milhão novecentos e noventa mil oitocentos e trinta e sete reais e um centavos). 

Responsáveis: Claudinei Singolano (Prefeito Municipal); Jonas Roberto Dal Piva (Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas) e Michelle Moraes Amorim Schaefer (Pregoeira). 
3.1. ACHADO 1. Especificação imprecisa, insuficiente e conflitante do objeto da licitação -

[...]

incongruência no tocante ao quantitativo.  

Salientou que a justificativa de defesa é totalmente incoerente, pois, se 

considerar o valor unitário mensal para quatro equipes, como constante no TR e no 

Edital (R$ 23.290,85), o valor estimado mensalmente por equipe seria de R$ 5.822,71 

(cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais e setenta e um centavos) e de R$ 279.490,20 

(duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos) 

por doze meses e não R$ 1.117.960,80 (um milhão, cento e dezessete mil, novecentos 

e sessenta reais e oitenta centavos)21 pelo prazo de quarenta e oito meses. 

Reafirmou que tal fato prejudicou a apresentação das propostas pelos 

20 Doc. 221664/2023, p. 8. 
21 Doc. 192940/2022, p. 6. 

licitantes e a verificação dos preços praticados no mercado, na medida em que o

[...]

mediante concessão de medida cautelar, onde a vencedora foi a empresa DRW 

Construções e Tecnologia Ambiental Eireli34: 

Assim, alegou que o orçamento efetuado pela Administração no Pregão 

n.º 05/2022 se encontrou superestimado em 230,30% do valor orçado no Pregão n.º 

27/2021, perfazendo um sobrepreço de R$ 3.579.467,76 (três milhões, quinhentos e 

setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos).  

Com relação ao orçamento do Pregão n.º 05/2018, dispôs que o preço 

referência efetuado pela Administração no Pregão em análise está superestimado em 

294,34%, representando um sobrepreço de R$ 3.828.702,48 (três milhões, oitocentos 

e vinte e oito mil, setecentos e dois reais e quarenta e oito centavos), sem planilhas 

de composição de quantidade de serviços e preços. 

34 Doc. 260465/2022, p. 39-40. 

A defesa alegou que o fato de não ter considerada a contratação anterior 

na estimativa de preço não é capaz de caracterizar direcionamento, bem como que